
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2484/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 611/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: PIANO REGIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ (2021-2023), 
QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 CUP F91H22000310001: proroga 
contratti dei professionisti esterni incaricati nell’ambito del Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla Poverta'.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2484/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 611/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PIANO REGIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ (2021-2023), 
QUOTA SERVIZI ANNUALITA’ 2022 CUP F91H22000310001: proroga 
contratti dei professionisti esterni incaricati nell’ambito del Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla Poverta'.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTI
- il Decreto Sindacale n. 2559 del 02.05.2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

del Settore n. 5 Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR all'Avv. Matilde Fittante;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
- la L. 33/17 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al riordino delle 

prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” e il relativo Decreto Lgs.vo 147/17 
“Disposizione per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” che 
introducono il Reddito di Inclusione quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla 
povertà e all’esclusione sociale in sostituzione del SIA (Sostegno all’Inclusione Attiva) e 
riordinano le prestazioni assistenziali finalizzate al contrasto alla povertà rafforzando il 
coordinamento degli interventi in materia di servizi sociali, per garantire i livelli essenziali 
delle prestazioni in tutto il territorio nazionale;

- la legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) che ha previsto la definizione 
di un Piano Nazionale di contrasto alla povertà, adottato con cadenza triennale mediante 
D.P.C.M. d’intesa con la Conferenza Unificata, finalizzato ad individuare una progressione 
graduale, nei limiti delle risorse disponibili, nel raggiungimento dei livelli essenziali delle 
prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale per il contrasto alla povertà;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, al n. 169, 
pubblicato sulla G.U. serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2021, con cui è stato adottato, ai 
sensi dell’articolo 2, il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il 
triennio 2021-2023 (Piano Povertà 2021-2023) e si è provveduto, ai sensi dell'articolo 3 comma 
2, alla ripartizione delle risorse finanziarie a valere sulla cosiddetta quota servizi del Fondo per 
la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO CHE 
- con D.D. n. 18376 del 06/12/2023 la Regione ha preso atto delle disposizioni di cui al Decreto 

Interministeriale di riparto per l’anno 2022, assunto in data 30/12/2021 e registrato alla Corte 
dei Conti il 24/01/2022, del “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” che 
prevede per la Regione Calabria l’importo di euro 27.709.106,26 destinati al finanziamento dei 
livelli essenziali delle prestazioni sociali già individuati dal D.lgs. n. 147/2017;

- con il medesimo Decreto dirigenziale si è provveduto a prendere atto dell’importo assegnato a 
ciascun Comune capofila degli ambiti territoriali, come ripartito dal citato Ministero, e riportato 
nella “Tabella 1 – Riparto del Fondo Povertà Annualità 2022” allegata al provvedimento;

DATO ATTO CHE 
- con il succitato decreto dirigenziale risulta assegnato per l’annualità 2022 della Quota Servizi 

Fondo Povertà, all’Ambito territoriale di Cosenza, l’importo di € 1.816.106,43;
- come previsto nelle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” (2022-

2023), l’attuale riparto della QSFP risulta finalizzato ad accompagnare e rafforzare i servizi e 
gli interventi attivati per la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in favore 
dei beneficiari del RdC, il Pronto Intervento Sociale, oltre che il rafforzamento dei sistemi 
informativi e degli oneri connessi ai Progetti utili alla collettività (PUC);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 05.12.2023 avente ad oggetto “Programma 
assunzionale Assistenti Sociali, Personale Amministrativo e Tecnico/Specialistico per l'Ambito Socio 
Assistenziale n. 1 finanziato su Fondi Esterni”;
RILEVATO CHE al fine di garantire ed assicurare il raggiungimento delle priorità e degli obiettivi 
previsti dal “Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà” approvati dalla 
Conferenza dei Sindaci e dalla programmazione d’Ambito validata dalla Regione, il Comune di 
Cosenza, in qualità di Capofila dell’Ambito socio-assistenziale n.1, ha indetto una procedura volta 



COPIA Pag. 4 di 7

all’assunzione del personale all’interno del Comune, come da Determina Dirigenziale n. 1329 del 
01/08/2024 con totale copertura sulle annualità della Quota Servizi del Fondo Povertà; 
RICHIAMATO il CUP assegnato alla QSFP 2022 F91H22000310001;
TENUTO CONTO che 

- le procedure di selezione del personale sono attualmente in corso;
- le prestazioni rese dal personale in servizio presso l’Ambito di Cosenza avranno termine in data 

31/12/2024;
RITENUTO, pertanto,

- opportuno, al fine di dare continuità agli interventi nonché assicurare il raggiungimento degli 
obiettivi previsti dal “Piano per gli Interventi e i Servizi Sociali di Contrasto alla Povertà”, dare 
luogo alla prosecuzione delle prestazioni dei professionisti esterni, già impiegati nel progetto 
Quota Servizi Fondo Povertà 2021, di cui alla D.D. n. 732 del 26/04/2024, nelle more della 
conclusione delle procedure selettive in corso;

- prorogare fino al 31/03/2025, salvo differenti determinazioni dell’Amministrazione connesse 
alle procedure concorsuali in corso di svolgimento, gli incarichi professionali affidati a valere 
sulla QSFP, di cui si allega elenco nominativo, alle medesime condizioni dei contratti 
attualmente in essere; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare il necessario importo complessivo di € 83.234,94 per le 
prestazioni professionali da erogare fino al 31/03/2025 dei professionisti esterni già impiegati nel 
progetto Quota Servizi Fondo Povertà 2022, in scadenza al 31/12/2024, salvo differenti determinazioni 
dell’Amministrazione connesse alle procedure concorsuali in corso, imputandolo all’esercizio di 
competenza in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Programma/Fondo CUP
Capitolo/

Articolo
Importo

Esercizio Esigibilità

2024 2025

QSFP 2022 F91H22000310001 6919/0 € 83.234,94 € 83.234,94

CONSIDERATO che i costi corrispondenti graveranno esclusivamente sulle somme attribuite dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il citato Decreto n. 18376 del 06/12/2023 relativo 
alla Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2022;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 05/12/2024 con la quale si è provveduto 
alla prenotazione della somma complessiva di € 221.370,02, sul capitolo 6919/0;
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto -legge 10 ottobre 
2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n.213;

DETERMINA
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di prevedere la proroga dei contratti dei professionisti esterni già impiegati nel progetto Quota 
Servizi Fondo Povertà 2021, di cui alla D.D. n. 732 del 26/04/2024, nelle more della 
conclusione delle procedure selettive in corso fino al termine del 31/03/2025, salvo differenti 
determinazioni dell’Amministrazione connesse alle procedure concorsuali in corso, per il 
raggiungimento delle priorità e degli obiettivi previsti dal “Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà” e dalla programmazione d’Ambito 2021-2023 approvata dalla 
Regione;

3. Di dare atto che i costi corrispondenti graveranno esclusivamente sulle somme attribuite dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il citato Decreto D.D. n. 18376 del 



COPIA Pag. 5 di 7

06/12/2023 relativo alla Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, CUP 
F91H22000310001 di € 1.816.106,43 (unmilioneottocentosedicimilacentoseieuro/43);

4. Di impegnare il necessario importo complessivo di € 83.234,94 per le prestazioni professionali 
da erogare fino al 31/03/2025 dei professionisti esterni già impiegati nel progetto Quota Servizi 
Fondo Povertà 2022, in scadenza al 31/12/2024, salvo differenti determinazioni 
dell’Amministrazione connesse alle procedure concorsuali in corso, imputandolo all’esercizio 
di competenza in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Programma/Fondo CUP
Capitolo/

Articolo
Importo

Esercizio Esigibilità

2024 2025

QSFP 2022 F91H22000310001 6919/0 € 83.234,94 € 83.234,94

5. di prenotare, la somma residua di € 1.511.501,47 per la procedura volta all’assunzione del 
personale all’interno del Comune, giusta Determina Dirigenziale n. 1329 del 01/08/2024, ed in 
particolare:
- € 1.466.407,00 sul capitolo 6919/0 del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza, 

esercizio finanziario 2024;
- € 45.094,47 sul capitolo 6919/0 del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza, esercizio 

finanziario 2025;
6. Di precisare, che l'impegno viene assunto ai sensi dell’art. 183 comma 6, del vigente TUEL; 

7. Di dare atto che l’incarico di Responsabile del presente procedimento è dato dalla Dott.ssa Sofia 

Vetere;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento per via telematica al Dirigente del Settore 13° 

Programmazione finanziaria, Bilancio, società partecipate;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 19/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Elenco_complessivo_risorse_umane_impiegate_nel_progetto_(2)_(1).pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 19/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.04 6919 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.466.407,00 2024 2403290 PRENOTAZIONE - Contrasto povertà - contratti 
professionistiImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.04 6919 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 45.094,47 2025 37 PRENOTAZIONE - Contrasto povertà - contratti 
professionistiImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.04 6919 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE



COPIA Pag. 7 di 7

€ 83.234,94 2025 38 Contrasto povertà - prestazioni professionali da erogare 
fino al 31/03/2025Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Cosenza 19/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


